
 平成28年度資金収支計算書
 当該年度の資金の流れ及び収入・支出のてん末を明らかにするものです。

（単位：千円）

学生生徒等納付金収入 △

手数料収入

寄付金収入 △

補助金収入 △

資産売却収入 △

受取利息・配当金収入 △

雑収入 △

借入金収入

前受金収入

その他の収入 △

資金収入調整勘定 △ △

前年度繰越支払資金

収入の部合計 △

人件費支出 △

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出

資産運用支出 △

その他の支出 △

予備費

資金支出調整勘定 △ △

翌年度繰越支払資金 △

支出の部合計 △

図 解

※ 資金収入が資金支出を

上回り、その結果、

繰越金が３,２４９万円

増えました。

資金収支差額 収入超過

収入合計 支出合計

１０２億７,０１１万円 １０２億７,０１１万円

資金収入…学生生徒等納付金収入から資金収入調整勘定まで

資金支出…人件費支出から資金支出調整勘定まで

科  目

1

36,822

204

300,171

228,829

12,678

差 異

41,375

74,145

17,387

641,358

0

3,674,154

331,397

3,744,485

93,297

10,270,114

3,181,387

570,159

1,186,582

30,566

2,356

338,178

953,383

差 異

18,591

19,279

決 算

976,030

200,000

203

3,600,009

798,251

279,977

780,864

3,181,387

9,628,756

0

56,706

21,255

22,647

63,570

855,185

539,593

27,744

23,242

800,171

173,702

予 算 決 算

2,119,348

52,024

116,996

0

1,487,429

59,958

321,352

科  目

3,725,206

82,161

25,388

予 算

0

500,000

205,587

359,433

80,619

7,934

631,919

前年度繰越支払資金

３１億８,１３８万円

３,２４９万円

７０億５,６２４万円

次年度繰越支払資金

３２億１,３８７万円

７０億８,８７3万円

36,822

資金収入

378,962

18,844

106,281

641,358

資金支出

8,082

10,270,114

3,213,874

354,370

387,044

9,628,756

3,107,593

335,526

200,000 0

翌年度に入
学予定の学
生生徒等か
ら受入れる
授業料等で

入学検定料等
の収入です

収入で計上した
が未収のものや、
前年度までに受
入れた前受金を
減額して、収入
額を調整するも

支出で計上した
が未払いのもの
や、前年度まで
に支払った前払
金を減額して支
出額を調整する
ものです

総務、経理等
直接教育に関
わらない経費
です

パソコン等の
備品や図書を
取得するため
の支出です

土地、校舎等
を取得するた
めの支出です



 平成28年度事業活動収支計算書
 事業活動上で得た収入（消費収入）と人件費等の諸経費（消費支出）のバランスを明らかに

 するためのものです。

（単位：千円）

△

△

△

△ △

△

△

※ この計算書は、企業では損益計算書に相当するものですが、目的が大きく違い、学校法人は、収支の

均衡状態を表し、企業は、経営成績つまり収益の状態を表すための計算書です。一例として、収支の

バランスを、企業は「黒字」・「赤字」、学校法人は「収入超過」・「支出超過」と表現される違い

があります。

本学は、基本金を組入れる前の収支差額は、1億5,966万円の支出超過となりました。

964,558

203

93,094

167,658

事業活動収入計

教
育
活
動
外
収
支

教育活動収支差額

教育活動外支出計

その他の教育
活動外支出

教育活動外収入計

教育活動外収支差額

教
育
活
動
収
支

260,752

93,297

0

受取利息・
配当金

その他の教育
活動外収入

事
業
活
動
収
入
の
部

科  目

3,744,485

3,592,824

63,570

36,411

経常費等補助金

雑収入

事
業
活
動
支
出
の
部 特別支出計

 
 
 
事
業
活
動
収
入
の
部

科  目

4,904,244

130

15,748

5,180,947

5,021,285

7,996

159,662

295,579

金  額

93,297

203

0

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

事業活動支出計

1,512,005

95,220

5,164,996

借入金等利息

教育活動支出計 当年度収支差額

1,207,963

364,209管理経費

人件費

教育研究経費

教育活動収入計

基本金組入額合計

特別収支差額

特
別
収
支

学生生徒等納付金

手数料

寄付金

資産売却差額

455,241

1,057,367

603

171

その他の特別収入 23,573

特別収入計 23,744

資産処分差額 15,618

事
業
活
動
支
出
の
部

経常収支差額

金  額

基本金組入前当年度
収支差額

その他の特別支出

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教育活動に
対する事業
活動の収支
を明らかに
するもので
す。

教育活動外
に対する事
業活動の収
支を明らか
にするもの
です。

教育活動と
教育活動外
に対する事
業活動以外
の活動の収
支を明らか
にするもの
です。



 平成28年度貸借対照表
 その時点での財政状況を示すものです。

（単位：千円）

固定資産

 有形固定資産 △

 特定資産

 その他の固定資産

流動資産 △

固定負債

流動負債

基本金

 第1号基本金

 第2号基本金

 第3号基本金

 第4号基本金

繰越収支差額 △ △ △

 翌年度繰越収支差額 △ △ △

△

図 解

資産の部 負債の部① ※ 総資産は、前年度より

６,３１３万円

増加しています。

基本金の部②

消費収支差額の部③

純資産額(②＋③) ２０９億２,４７７万円

資産総額 ２３９億３,５０２万円 負債総額①＋純資産額(②＋③) ２３９億３,５０２万円

参考 第１号基本金…設立当初並びに設立後に取得した固定資産若しくは規模の拡大や教育の充実向上の

        ために取得した固定資産の額

第２号基本金…将来取得する固定資産に充てる金銭その他の資産の額

第３号基本金…基金として継続的に保持し、運用する金銭その他の資産の額

第４号基本金…恒常的に保持すべき支払資金の額

２３９億３,５０２万円

63,134

20,811,111

（△６.３％）

３０億１,０２５万円

（１２.６％）

負債及び純資産の部合計 23,935,018 23,871,884

２２４億３,６７７万円

△１５億１,２００万円

（１００.０％） （９３.７％）

20,717,397 93,714

396,661 395,399 1,262

900,000 700,000

329,000 329,000 0

負債の部合計 3,010,251 2,787,454 222,797

科  目 本年度末

科  目 本年度末 前年度末 増 減

前年度末 増 減

1,959,988 1,725,350 234,638

1,050,263

3,435,039 3,438,659 3,620

398,541

資産の部合計 23,935,018 23,871,884 63,134

11,752,836 334,234

132,264 129,817 2,447

科  目 本年度末 前年度末 増 減

20,499,979 20,433,225 66,754

11,418,602

454,639

22,141,796 294,976

1,062,104 11,841

200,000

1,057,366 454,639

8,949,113 8,550,572

純資産の部合計 20,924,767 21,084,430 159,663

22,436,772

1,512,005

1,512,005 1,057,366

各種引当特定
資産や預託金
等があります 現金預金、未収

入金、前払金等
があります

返済期限が１
年を超える借
入金や退職給
与引当金があ
ります

返済期限が１年
以内の借入金、
未払金、前受金、
預り金等があり
ます

この額は資産
総額と一致し
ます

学園が永続的に
存続するために
必要な資産等で
す
※下の参考をご
覧下さい


